

Số: /KH-UBND

Trung Hội, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I năm 2025

Thực hiện văn bản số: 17/TTDVNN-KT, ngày 6/3/2025 của Trung Tâm Dịch Vụ Nông Nghiệp huyện Định Hóa về việc triển khai tiêm phòng đợt I năm 2025 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Định Hóa.

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã đợt I năm 2025 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Tạo miễn dịch cho đàn gia súc, gia cầm duy trì mức kháng thể bảo hộ thường xuyên trên đàn gia súc, gia cầm chủ động phòng chống một số bệnh nguy hiểm cho vật nuôi.

Tiêm phòng 100% số gia súc, gia cầm trong diện tiêm. Thực hiện triệt để các biện pháp phòng chống dịch, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

Nhằm nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của mọi người dân trước diễn biến phức tạp của thời tiết trong những tháng cuối năm và tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trong những năm tại địa phương, từ đó tích cực hưởng ứng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu quả.

2. Vắc xin tiêm phòng.

- Vắc xin được nhà nước hỗ trợ 100% gồm: THT lợn, Dịch Tả lợn, LMLM Trâu, bò, lợn.

- Vắc xin tai xanh lợn: 26.000 đồng /1 mũi tiêm, Tụ huyết Trùng trâu, bò: 6.200 đồng /1 mũi tiêm, viêm da nổi cục trâu, bò: 36.000 đồng /1 mũi tiêm, đại chó mèo: 14.000 đồng/ 1 mũi tiêm (tiền vắc xin do các hộ dân chi trả chưa bao gồm tiền công tiêm).

+ Đối tượng tiêm : trâu, bò, bê, nghé, lợn nái, lợn đực giống và dê.

+ Phạm vi tiêm phòng: 100% số trâu, bò, dê, bê, nghé, lợn nái, lợn đực giống.

Tiêm phòng trâu, bò: 2ml/con; Lợn 2-4 tuần tuổi: 1ml/con, trên 4 tuần tuổi tiêm: 2ml/con; Dê: 1ml/con

- Đối với trâu bò: tiêm vắc xin tụ huyết trùng trâu bò (từ 3 tháng tuổi trở lên)

- Đối với lợn: tiêm vắc xin dịch tả + tụ máu, tụ huyết trùng lợn.

- Đối với gia cầm: tiêm vắc xin tụ huyết trùng, Newcatson (các hộ tự mua vắc xin về tiêm).

- Vắc xin đại cho chó tiêm 100%, cho các con chưa tiêm

3. Lịch tiêm phòng.

- Tiêm phòng đại cho chó: từ ngày 25/3 đến ngày 15/04/2025

- Đối với trâu, bò, lợn thực hiện tiêm từ ngày 28/8 đến ngày 15/04/2025

4. Cơ chế chính sách và kinh phí thực hiện.

*** Tiêm phòng lợn:**

+ Tiền công tiêm Lợn 3.000 đồng/ 1 mũi/lần tiêm.

***Tiêm Phòng Trâu, Bò:**

+Tiền công tiêm trâu, bò 5.000 đồng/1 mũi/lần tiêm.

*** Tiêm phòng Đại chó, mèo:**

+các hộ chăn nuôi phải trả 29.500 đồng/ 1mũi/lần tiêm, giá trên bao gồm:(tiền vắc xin + tiền bảo hiểm chó,mèo + tiền công tiêm phòng).

III. Tổ chức thực hiện.

1. UBND xã chỉ đạo chung trong công tác tiêm phòng.

2. Các ông, bà trưởng xóm tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng công tác tiêm phòng dịch bệnh động vật và thống kê đàn gia súc hiện có trong diện tiêm phòng **gửi về UBND xã trước ngày 17/3/2025.**(có mẫu biểu kèm theo).

3. Các ban ngành đoàn thể tích cực tham gia tuyên truyền vận động nhân dân, tiêm phòng đầy đủ và gương mẫu tiêm phòng cho vật nuôi trong gia đình.

4. Tổ thú y chủ động trong công tác tiêm phòng như: chuẩn bị dụng cụ, vắc xin, thuốc sát trùng. Đội ngũ thú y viên cơ sở tham gia đầy đủ trong chiến dịch tiêm phòng.

5. Ban văn hóa xã phối hợp với trưởng bản tuyên truyền trên các cụm loa phát thanh về việc phòng chống dịch bệnh và chiến dịch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt I năm 2025.

6. Các hộ chăn nuôi có trách nhiệm, tiêm phòng cho gia súc của gia đình mình. Nếu hộ nào không tiêm mà để xảy ra dịch bệnh phải hoàn toàn chịu trách nhiệm, thiệt hại do dịch bệnh gây ra và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt I năm 2025

của UBND xã Trung Hội đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các thôn xóm nghiêm túc chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- 3 cộng tác viên thú y;
- Các ông (bà) trưởng xóm;
- Lưu: VP, KN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phương Thái